
PORTARIA Nº 97, DE 5 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 10.891, de 09 de julho de 2004, Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005, Portaria 151, de 
04 de agosto de 2010 e art. 6º da Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2006, 

RESOLVE: 

Art. 1º Cancelar a concessão da Bolsa-Atleta, referente ao exercício de 2010, deferida 
em favor dos 81 (oitenta e um) atletas relacionados no anexo único, incursos no Parágrafo único do 
artigo 6º da Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2006, artigo 4º do Decreto 5.342 de 14 de Janeiro de 
2005, por não assinarem o termo de adesão no prazo legal, e Parágrafo único do artigo 5º do 
Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005, por descumprimento de requisitos legais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ORLANDO SILVA 

Ministro do Esporte 

ANEXO ÚNICO 

 
Ordem Nº do Termo N° Ficha Nome do Atleta Categoria da Bolsa Modalidade 

1 1468 6879/2010 ADRIANO RIBEIRO DA CRUZ NACIONAL BOXE 

2 
846 1129/2010 

ANDRÉ HENRIQUE ALVES 
RODRIGUES NACIONAL LUTA GRECO ROMANA 

3 849 7397/2010 ANDRÉ LUIZ MARIANO DA CRUZ NACIONAL ATLETISMO 

4 438 4494/2010 ANDRÉIA DE OLIVEIRA NACIONAL ATLETISMO 

5 
1308 4803/2010 

AUGUSTO DUTRA DA SILVA DE 
OLIVEIRA NACIONAL ATLETISMO 

6 1311 4635/2010 BRUNA MEHL GUIMARAES NACIONAL GINASTICA RITMICA 

7 1473 5848/2010 BRUNO DE SOUZA ALMEIDA NACIONAL NATAÇÃO 

8 1223 5422/2010 BRUNO VIDAL RADO NACIONAL CANOAGEM 

9 
1619 603/2010 

CAIO AUGUSTO BATISTA PEIXOTO 
ORMACHEA NACIONAL NADO SINCRONIZADO 

10 1711 5187/2010 CAMILA BISPO ANTUNES NACIONAL BASQUETEBOL 

11 35 523/2010 CLEMILDA FERNANDES SILVA OLIMPICO CICLISMO 

12 11 6466/2010 CLEUSON DA SILVA COSTA ESTUDANTIL ATLETISMO 

13 496 3982/2010 CRISTIANE MARIA OLIVEIRA PEREIRA NACIONAL ATLETISMO 

14 497 5329/2010 CRISTIANE NISTICÓ NACIONAL CANOAGEM 

15 12 6203/2010 DANDARA PATRÍCIO ESTUDANTIL ATLETISMO 
16 1553 6720/2010 DANIEL LACERDA DE JESUS NACIONAL NATAÇÃO 

17 80 4556/2010 DANIELLY BEZERRA ESTUDANTIL ATLETISMO 

18 1856 1089/2010 DANILO OLIVEIRA BRAGION NACIONAL BASQUETEBOL 

19 1395 5744/2010 DENER FREIRE DA SILVA NACIONAL LUTA LIVRE 

20 158 3637/2010 DEYSE RODRIGUES PINTO ESTUDANTIL ATLETISMO 

21 1229 196/2010 DIEGOLIRA DA SILVA NACIONAL ATLETISMO 

22 1396 6857/2010 DIMAS ALEX SULZBACH NACIONAL CANOAGEM 

23 215 1852/2010 EDSON MARCOS DE CARVALHO JR INTERNACIONAL BICICROSS 
24 534 4712/2010 ERCILIO CARLOS MARION NACIONAL ATLETISMO 

25 537 4760/2010 EVANDRO RODRIGUES DO NACIONAL ATLETISMO 



NASCIMENTO 

26 1556 3640/2010 EVELLY ALVES DE ARAÚJO NACIONAL BADMINTON 

27 
1488 3921/2010 

GEFERSON VIEIRA BARBOSA DA 
SILVA NACIONAL BADMINTON 

28 961 4499/2010 GISELE PAULA DA SILVA NACIONAL ATLETISMO 

29 24 5846/2010 GUILHERME SANTOS ESTUDANTIL NATAÇÃO 

30 582 5096/2010 GUSTAVO MACHADO DOS SANTOS NACIONAL ATLETISMO 

31 174 3499/2010 INGRID MADIANY SANTOS ESTUDANTIL JUDO 

32 165 5416/2010 ISABEL CRISTINA FERREIRA NACIONAL ATLETISMO 

33 978 800/2010 ISABELLE ANDRIOTTO NUNES NACIONAL GINASTICA RITMICA 

34 1251 999/2010 JANAÍNA BRAZ DA SILVA NACIONAL GINASTIVA ARTISTICA 

35 178 6205/2010 JERRY SIRENA NACIONAL CANOAGEM 

36 96 4639/2010 JESSICA KOHATSU ESTUDANTIL JUDO 

37 989 5907/2010 JIRLANE FERREIRA ANTUNES NACIONAL BOXE 

38  6774/2010 JOSE ALEXANDRE BERNARDO BAGIO OLÍMPICO/PARAOLÍMPICO ATLETISMO 

39 
2054 2058/2010 

JOSÉ RONALDO DOS SANTOS 
JUNIOR NACIONAL VOLEIBOL 

40 151 3099/2010 JOYCE FERNANDA DE OLIVEIRA INTERNACIONAL TENIS DE MESA 

41 1896 7315/2010 KARINA BARROS MARTINS NACIONAL BASQUETEBOL 

42 65 6301/2010 KHIUANI LUANA DIAS INTERNACIONAL GINASTICA ARTISTICA 

43 437 6456/2010 LEANDRO PIRATELLI DE ARAÚJO INTERNACIONAL ATLETISMO 

44 1267 4605/2010 LUANA ELIZA WUNDERLICH NACIONAL NATAÇÃO 

45 1507 2864/2010 LUANA PAULA PEREIRA BRAGA NACIONAL ATLETISMO 

46 1654 1726/2010 LUCAS MARTINS SILVA NACIONAL NATAÇÃO 

47 1043 6276/2010 LUCAS WERLANG MEYER NACIONAL CANOAGEM 

48 227 4506/2010 LUCIANA ELISA DE OLIVEIRA NACIONAL ATLETISMO 

49 107 1965/2010 LUIZ BERETTA FILHO ESTUDANTIL JUDO 

50 671 3264/2010 MAÍRA MARQUES COTRIM NACIONAL CANOAGEM SLALOM 

51 1271 5074/2010 MARCELO PERNONCINI FILHO NACIONAL JUDO 

52 1587 6779/2010 MARCELO PINTO DE ABREU NACIONAL NATAÇÃO 

53 238 4386/2010 MARIA LUIZA CARNEIRO DA CUNHA INTERNACIONAL CANOAGEM 

54 
702 6688/2010 

MARLON VINICIUS RODRIGUES DE 
LIMA NACIONAL BOXE 

55 1513 3976/2010 MATHEUS DA SILVA PEREIRA NACIONAL BADMINTON 

56 1514 1578/2010 MAURICIO CHAGAS DE OLIVEIRA NACIONAL BOXE 

57 1661 6579/2010 MAURO LIMA DE FIGUEIREDO NACIONAL TAEKWONDO 

58 
1445 5782/2010 

NATÁLIA MONIQUE DOS SANTOS 
OLIVEIRA NACIONAL ATLETISMO 

59 231 6093/2010 NATHALIA BRANDÃO DA SILVA ESTUDANTIL BOCHA PARAOLÍMPICA 

60 
1115 4795/2010 

NAUALY VITORIA VIEIRA DA SILVA 
HELLMANN NACIONAL NATAÇÃO 

61 717 6362/2010 NELSON NED TRAJANO PEREIRA NACIONAL ATLETISMO 

62 295 4466/2010 OZANA MARIA BEZERRA NACIONAL ATLETISMO 

63 234 1413/2010 PEDRO B. NASCIMENTO ESTUDANTIL BASQUETEBOL 

64 1603 1111/2010 PRISCILA LUISA COSTA NACIONAL CICLISMO 

65 122 2710/2010 PRISCILA MIRANDA PANTOJA ESTUDANTIL NATAÇÃO 

66 743 5180/2010 RAMON LEITE DE MORAES ACACIO NACIONAL LEVANTAMENTO DE PESO 

67 1525 7356/2010 REBERT PEREIRA BRAZ FIRMIANO NACIONAL ATLETISMO 

68 1455 575/2010 REINALDO TOLEDO BONATTO NACIONAL CANOAGEM 

69 
1291 7372/2010 

RENATA TEREZA DOS SANTOS 
PINHEIRO NACIONAL GINASTICA ARTISTICA 

70 
1606 371/2010 

RENATO REGINALDO FERNANDES 
LUCAS NACIONAL BOXE 



71 340 3404/2010 RODOLFO MASSAHICO YAMAYOSE NACIONAL JUDO 

72 1672 1299/2010 RODOLFO ROCHA DA SILVA NACIONAL ATLETISMO 

73 
754 1550/2010 

RODRIGO CRESPI CAETANO RIBEIRO 
OLIVEIRA NACIONAL ESGRIMA 

74 236 3836/2010 RÔMULO SILVA ESTUDANTIL FUTSAL 

75 
129 5777/2010 ROSICLÉIA DA SILVA CORREA ESTUDANTIL TENIS DE MESA 

ADAPTADO 
76 1457 5851/2010 RÚBIA BARBOSA DE LIMA NACIONAL ATLETISMO 

77 1459 2408/2010 STEPHANIE GOMES PEREIRA NACIONAL NATAÇÃO 

78 241 5198/2010 THUANNE CAROLINE DE SOUZA ESTUDANTIL GOALBALL 

79 1685 1235/2010 WESLEY NASCIMENTO RABELO NACIONAL ATLETISMO 

80 405 7389/2010 WILLIAN AKIRA IMAY NACIONAL NATAÇÃO 

81 65 5547/2010 YOHANNA TROSSINI BARBOSA ESTUDANTIL ATLETISMO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 98, DE 5 DE AGOSTO DE 2011. 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 10.891, de 09 de julho de 2004, Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005, Portaria 151, de 
04 de agosto de 2010 e art. 6º da Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2006, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Bolsa-Atleta, referente ao exercício 2010, para os 56 (cinquenta e seis) 
atletas, que recorreram da decisão indeferitória conforme Parágrafo Único do art. 12 da Portaria 
151, de 04 de agosto de 2010, sendo 4 (quatro) habilitados pela Categoria Atleta Olímpica e 
Paraolímpica; 4 (quatro) pela categoria Atleta Internacional; 46 (quarenta e seis) pela categoria 
Atleta Nacional; e, 2 (dois) pela categoria Atleta Estudantil, abaixo relacionados no anexo único, 
classificados segundo os critérios objetivos da Portaria 151, de 04 de agosto de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ORLANDO SILVA 

Ministro do Esporte 

ANEXO ÚNICO 

Esportes Olímpicos e Paraolímpicos 

Categoria: Olímpico/Paraolímpico 

Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade 
Tipo da 

Modalidade 
Subcategoria 

Etária 

Colocação na 
competição 

que o 
habilitou 

184 1744/2010 CLAUDIA CÍCERO DOS SANTOS 20098190806 REMO Individual Principal Não se aplica 

185 2648/2010 FERNANDA YARA DA SILVA 06891766435 ATLETISMO Individual Principal Não se aplica 

186 5968/2010 DOUGLAS APARECIDO DA SILVA 28893353806 
BASQUETE (CADEIRA DE 

RODAS) Coletivo Principal Não se aplica 

187 2177/2010 IRINEU NUNES FERREIRA 40459004115 FUTEBOL DE 7 Coletivo Principal Não se aplica 

 

Esportes Olímpicos e Paraolímpicos 

Categoria: Internacional 

Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade 
Tipo da 

Modalidade 
Subcategoria 

Etária 

Colocação na 
competição 

que o 
habilitou 

575 2115/2010 RAFAEL DE SENA 37894912840 ATLETISMO Individual Principal 1 

576 5978/2010 JOSÉ ARY GONZAGA DA SILVA 60149710259 FUTEBOL Coletivo Principal 1 

577 5692/2010 
THOMÁS GARBOGGINI 
MORETTI 35241105840 BADMINTON Individual Intermediária 1 

578 1142/2010 AMANDA SIMEÃO RODRIGUES 04373518904 ESGRIMA Individual Intermediária 3 

 

 

 

 



Esportes Olímpicos e Paraolímpicos 

Categoria: Nacional 

Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade 
Tipo da 

Modalidade 
Subcategoria 

Etária 

Colocação 
na 

competição 
que o 

habilitou 

2164 4234/2010 
ADIRSON HENRIQUE RODRIGUES 
DE CASTRO 62757482149 ATLETISMO Individual Principal 1 

2165 6616/2010 ELIANE MARCIANO 04891883979 ATLETISMO Individual Principal 1 

2166 1033/2010 ERINEUDA RODRIGUES DA SILVA 65112660287 ATLETISMO Individual Principal 1 

2167 4917/2010 MAGNO MARQUES GOMES 31332365809 JUDO DE CEGOS Individual Principal 1 

2168 2450/2010 MARIO JOSE DE SANTANA 84779578434 ATLETISMO Individual Principal 1 

2169 147/2010 MOACIR ZIMMERMANN 04986748947 ATLETISMO Individual Principal 1 

2170 2588/2010 EVERTON LUIZ DE SOUZA 26283258883 ATLETISMO Individual Principal 2 

2171 878/2010 
ROSEMEIRE CASTILHO DOS 
SANTOS 55894275172 JUDO DE CEGOS Individual Principal 2 

2172 4904/2010 JESSICA LIE YAMADA 22999157886 TENIS DE MESA Individual Principal 2 

2173 5155/2010 JOSOALDO COELHO DA SILVA 06137859401 ATLETISMO Individual Principal 2 

2174 2536/2010 LUIZ CARLOS NOVAES MARQUES 08465236801 HALTEROFILISMO Individual Principal 2 

2175 6672/2010 DIEGO FERREIRA LEMOS 00737726075 ATLETISMO Individual Principal 3 

2176 7387/2010 JÉSSICA PEREIRA LIMA 02013022174 GINASTICA RITMICA Individual Principal 3 

2177 717/2010 
PAULO ANTÔNIO DOS SANTOS DE 
PAULO 19936356888 ATLETISMO Individual Principal 3 

2178 861/2010 ADAILTON DOS SANTOS FILHO 02102929540 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 1 

2179 469/2010 JOALDO FRANCISCO DOS SANTOS 89188136515 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 1 

2180 5496/2010 REGIANE CRISTINA COSTA 16977000805 VOLEIBOL SENTADO Coletivo Principal 1 

2181 468/2010 RICARDO OLIVEIRA SOUZA 93468059515 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 1 

2182 5481/2010 
PEDRO HENRIQUE MOSCHEN 
RAMOS 11310192707 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 2 

2183 1272/2010 ALTEMIR TRAPP 06191203985 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2184 4132/2010 CARLOS AUGUSTO BRANDÃO 10770669883 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2185 3748/2010 CLAUDIO CORREIA DA SILVA 01422692809 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2186 1260/2010 EDVAN FREITAS DA SILVA 00607451939 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2187 1143/2010 EMERSON DE CARVALHO 00962447986 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2188 1319/2010 FLAVIO ROBERTO HERMANY 63025930934 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2189 3746/2010 FLAVIO ROMULO CAVALCANTI 22996953894 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2190 1247/2010 GELSON ROBERTO FRANZMANN 39317137920 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2191 450/2010 GLEDSON DA PAIXÃO BARROS 03042096513 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2191 3755/2010 JOÃO RIOS NETO 32812134801 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2192 6549/2010 JOSÉ CARLOS FIGUEIREDO ROCHA 89998910544 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2193 3001/2010 LUIS ANTONIO LADEIA PEREIRA 09209699840 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2194 1275/2010 MARCELO DOS SANTOS 78538610520 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2195 3758/2010 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA 27885224600 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2196 5106/2010 
MARIA ISABEL LOURENÇO DA 
SILVA 32166484867 BOCHA PARAOLÍMPICA Coletivo Principal 3 

2197 5495/2010 NATANAEL ALEXANDRE DA SILVA 03576285431 
BASQUETE (CADEIRA DE 

RODAS) Coletivo Principal 3 

2198 4137/2010 REINALDO ANTONIO DE FARIAS 36127390850 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2199 4135/2010 SAMUEL SANTOS DA SILVA 30973833874 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2200 1283/2010 SIDNEI BRAGA 35821647991 FUTEBOL DE 5 Coletivo Principal 3 

2201 5168/2010 YANA CLERIS DA SILVA MEDEIROS 12480161730 NATACAO Individual Intermediária 1 

2202 4677/2010 
BERNARDO NEIVA JORDÃO DE 
JESUS 10590605747 GINASTICA DE TRAMPOLIM Individual Intermediária 2 



2203 1322/2010 MAURI CESAR TAVARES 00158655095 CANOAGEM SLALOM Individual Intermediária 2 

2204 7211/2010 ANDERSON LUIZ DA SILVA GOMES 12431957624 LEVANTAMENTO DE PESO Individual Intermediária 3 

2205 2481/2010 LUCAS GIL DESSIMAO 03321884003 CANOAGEM VELOCIDADE Individual Iniciante 1 

2206 1193/2010 RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS 98506943515 CANOAGEM Individual Iniciante 2 

2207 7294/2010 GABRIEL DIAS MEDRADO VIANA 05105517180 BOXE Individual Iniciante 3 

2208 3547/2010 VINICIUS DA SILVA 42510588877 HANDEBOL Coletivo Iniciante 2 

 

Esportes Olímpicos e Paraolímpicos 

Categoria: Estudantil 

 

Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade 
Tipo da 

Modalidade 
Subcategoria 

Etária 

Colocação 
na 

competição 
que o 

habilitou 

246 4671/2010 Túlio Pinheiro De Oliveira Silva 01710002425 ATLETISMO Individual Iniciante 1 

247 1784/2010 VIVIANE RUTHES MORAES 08001558908 ATLETISMO Individual Iniciante 1 

 

 


